18.7.1622 - 18 luglio 1622. A Bartolomeo Picchiatti et don Giovan Vincenzo Califano ducati quattro e per 
essi ad Andrea Milano, dissero sono a complimento del opera de stucco have fatto per servitio della detta 
cappella et altro e sono delli ducati cinque cento alloro pervenutoli in questo nostro banco da Iacovo 
Coppolini herede del quondam Iacovo Antonio Coppolini per spenderli in marmi et altro per servitio del altare 
et capella [nella chiesa de Santa Anna de Lombardi] si fa per detto quondam Iacovo Antonio, per esso a 
Costantino Marasi per altritanti (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 82; Nappi, in Ricerche sull'arte …, 2016 
p.19).* 

16.11.1622 - 16 novembre 1622. A don Giovan Vincenzo Califano et Bartolomeo Picchiatti ducati cinque e 
per essi a Ippolito Borghese, dissero sono a complimento di ducati cento che se li pagano per il prezzo del 
quadro de Santa Chaterina de Siena a lloro venduto et consignato per servitio del altare atteso l'altri ducati 
novanta cinque li have ricevuti in più volte et havuti per il medesimo nostro banco et sono delli ducati cinque 
cento ad esso pervenutoli in questo nostro banco per spenderli in marmi, quadro et altro per servitio del 
altare se sta facendo in la lloro chiesa de Santa Anna de Lombardi de questa città per Iacopo Coppolini 
herede del quondam reverendo Iacomo Antonio Coppolini (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 88; Nappi, in 
Ricerche sull'arte …, 2016 p.19).* 
- 16 novembre 1622. Alli detti ducati cinque e per esso ad Ippolito Borghese, dissero sono in conto del 
prezzo dello quadro de Santa Chatarina de Siena ad essi venduto e consignato per servitio del altare et 
sono delli ducati cinque cento alloro pervenutoli in questo nostro banco da Iacovo Coppolini herede del 
quondam reverendo Iacomo Antonio Coppolini per spenderli in marmi mischi, quadro et altro per servitio del 
altare se sta facendo in la loro chiesa de Santa Anna de Lombardi de questa città (ASBN, Banco di S. 
Giacomo, g.m. 88; Nappi, in Ricerche sull'arte …, 2016 p.19).* 

1623 - DI S. ANNA DE LOMBARDI. CON tutto che la natione tien'una bellissima cappella nella chiesa del 
Carmine sotto lo stesso titolo, non dimeno desiderando d'haverla in luogo libero, volle fabricare la presente 
nel 1581. con Breve di Gregorio XIII. Sommo Pontefice, dal qual anch'ottenne infinite indulgenze, e la dedicò 
a quella, che partorì, e diè il latte alla Madre del Signore. Di presente si governa questa chiesa da cinque 
Maestri della natione, i quali seleggono nelli 7. di Gennaro, e per lo culto divino qui tengono 7 preti, e 3. 
clerici, e ciascun anno maritano 3. povere vergini della natione con 36. scudi di dote. Nella seconda 
cappella, si legge.